
８

４月のかようカフェ４月のかようカフェ４月のかようカフェ

※はっぴぃポイントカードの対象事業です。
【時　間】 　４月15日（火） （開場９時45分）10時～11時頃
【会　場】 　セパーム ２階ホール
【内　容】 　知って安心！「デイサービス心春」の紹介、
　　　　　 シールアートなど
３月はコーヒーの香りや昭和ソングを楽しむカフェタイムの後、腰痛に効く体操をしました。「知って
安心！」をテーマに介護保険サービスの利用方法も学びました。

　理学療法士やサポーター、仲間と一緒にトレーニングなどに取り組んでいます。随時参加者を募集し
ています。見学も可能ですので、ご希望の方はお気軽にお問い合わせください。現在50～80代の男性が
参加しています。
【日　時】　毎週月曜日　10時～　11時30分
【会　場】　交流センターセパーム　トレーニングルーム（内容により変更あり）
【費　用】　５００円／月　【定　員】　20名程度　※５分以上連続歩行可能な男性
■申込み・お問い合わせ先　
　小坂町社会福祉協議会（TEL29 ー 3221）・地域包括支援センター（TEL29 ー 2950）

おとこぐみ

※はっぴぃポイントカードの対象事業です。

■お問い合わせ先　福祉課町民福祉班（TEL29ー3925）

認知症や健康などに関わる専門のスタッフに相談することもできます。おひとりでも、
お友達やご家族と一緒などでも、お気軽にお越しください♪

腰掛便座を必要とする方

手押車使用で歩行の安全が確保できる方

歩行補助用つえ

棒状（木材）

棒状（金属）

Ｔ字状

補聴器（片耳）：ポケット型、耳かけ型、耳穴型、
眼鏡型等の補聴器

迷惑電話防止機能付き電話機、ファクシミリ
電話機等

28,700円

15,500円

41,000円

23,100円

20,000円

2,200円

3,000円

5,000円

50,000円

5,000円

　高齢者や障がい者の日常生活を支援することを目的に、次の用具の購入費用の一部を助成します。事業
を利用して購入を検討している方は、必ず事前にお問い合わせください。申請書や領収書等が必要です。
○小坂町に居住し住所がある65歳以上の方で、次の対象者要件に該当する方が対象です。
○助成は１種目につき、１人１回限りです。対象となる用具にも要件があります。

種目（説明の一部を抜粋） 対象者 基準（上限）額

自動消火器：自動的に消化液を噴射し
初期火災を消火できるもの

火災警報器：室内の火災を感知し屋外にも
警報ブザーで知らせるもの

電磁調理器：設置工事を伴わない一口のもの

腰掛便座（ポータブルトイレ）：手すりのついた
腰かけ式

手押車（シルバーカー）：ブレーキが付き安定性
のある四輪のもの

火災発生の感知および避難が著しく困難なひとり暮らしや
在宅高齢者のみの世帯等

防火等の配慮が必要なひとり暮らしや在宅高齢者のみの
世帯

要
支
援
・
要
介
護
認
定
者
除
く

中等度難聴（平均聴力レベルが40db以上70db未満）で、
医師が必要と証明し、聴覚障害の身体障害者手帳を交付
されていない方（医師の意見書が必要）

詐欺被害防止等への配慮が必要なひとり暮らしや在宅高
齢者のみの世帯等


