おとこぐみ

男性を対象とした機能向上事業 KABU筋男組

4月から活動日が毎週月曜日に変更となります!

理学療法士やサポーター、仲間と一緒にトレーニングなどに取り組んでいます。随時参加者を募集しています。見学も可能ですので、ご希望の方はお気軽にお問い合わせください。現在50~80代の男性が参加しています。

【日 時】 毎週月曜日 10時~ 11時30分

【会場】 交流センターセパーム トレーニングルーム(内容により変更あり)

【費 用】 500円/月 【定 員】 20名程度 <u>※5分以上連続歩行可能な男性</u>

■申込み・お問い合わせ先

小坂町社会福祉協議会(TEL29 - 3221)・地域包括支援センター(TEL29 - 2950)

4月のかようカフェ

※はっぴぃポイントカードの対象事業です。

※はっぴぃポイントカードの対象事業です。

【時 間】 4月15日(火)(開場9時45分)10時~11時頃

【会場】 セパーム 2階ホール

【内容】 知って安心!「デイサービス心春」の紹介、

シールアートなど



3月はコーヒーの香りや昭和ソングを楽しむカフェタイムの後、腰痛に効く体操をしました。「知って安心!」をテーマに介護保険サービスの利用方法も学びました。

「高齢者等日常生活用具給付事業」をご利用ください

高齢者や障がい者の日常生活を支援することを目的に、次の用具の購入費用の一部を助成します。<u>事業</u>を利用して購入を検討している方は、必ず事前にお問い合わせください。申請書や領収書等が必要です。

○小坂町に居住し住所がある65歳以上の方で、次の対象者要件に該当する方が対象です。

○助成は1種目につき、1人1回限りです。対象となる用具にも要件があります。

種目(説明の一部を抜粋)	対象者		基準(上限)額	
自動消火器:自動的に消化液を噴射し 初期火災を消火できるもの	_ 	炎発生の感知および避難が著	28,700円	
火災警報器:室内の火災を感知し屋外にも 警報ブザーで知らせるもの	在宅高齢者のみの世帯等			15,500円
電磁調理器:設置工事を伴わない一口のもの	防火等の配慮が必要なひとり暮らしや在宅高齢者のみの 世帯等			41,000円
腰掛便座(ポータブルトイレ):手すりのついた 腰かけ式	要支援	腰掛便座を必要とする方		23,100円
手押車(シルバーカー):ブレーキが付き安定性 のある四輪のもの	・要介護認定者除く	手押車使用で歩行の安全が確保できる方		20,000円
歩行補助用つえ		用具使用で歩行の安全が 確保できる方	棒状(木材)	2,200円
			棒状(金属)	3,000円
			T字状	5,000円
補聴器(片耳):ポケット型、耳かけ型、耳穴型、 眼鏡型等の補聴器	中等度難聴(平均聴力レベルが40db以上70db未満)で、 医師が必要と証明し、聴覚障害の身体障害者手帳を交付 されていない方(医師の意見書が必要)			50,000円
迷惑電話防止機能付き電話機、ファクシミリ 電話機等	詐欺被害防止等への配慮が必要なひとり暮らしや在宅高 齢者のみの世帯等			5,000円